da Comarca de Matinhos/PR, com área total de 300,00 m2. 

Figura 1 - Mapa de localização do imóvel avaliando. 

4.1 Valor Venal 

O valor venal do imóvel para o exercício do ano de 2026, conforme consta na 

Prefeitura Municipal de Matinhos, é de R$ 4.742,97 (quatro mil e setecentos e 

quarenta e dois reais e noventa e sete centavos). 

5 MÉTODO UTILIZADO 

5.1 Método Comparativo Direto de Dados de Mercado 

O Método Comparativo Direto de Dados de Mercado é utilizado para estimar o 

valor de bens imóveis a partir da observação e análise de preços praticados em

[...]

rede de drenagem etc., pela distância do lote em relação à rodovia e acesso 

ao imóvel, além da necessidade de atualização e regularização cadastral e 

documental do imóvel. 

9 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O valor de mercado aferido para o imóvel em questão é de R$48.000,00 

(quarenta e oito mil reais). 

O presente laudo de avaliação foi realizado através de critérios técnicos 

estabelecidos na análise do mercado imobiliário local onde o imóvel se encontra, para 

a livre compra e venda. 

Matinhos, 6 de março de 2026.